Судья Сенченко Н.В. дело №22-1259/2020

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

4 июня 2020 года г.Астрахань

Суд апелляционной инстанции Астраханского областного суда в составе:

председательствующего судьи Сафаровой Н.Г.

при ведении протокола секретарём Барковой Ю.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционному представлению заместителя прокурора Кировского района г.Астрахани Айтжановой А.Г. на приговор Кировского районного суда г.Астрахани от 19 марта 2020 года, которым

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, судимый:

-21.11.2019г. по ч.3 ст.30, ч. 1 ст.228 УК РФ к штрафу в размере 15 000 рублей,

осуждён по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком в 1 год,

выслушав прокурора Хафизуллину Р.Р., поддержавшую доводы апелляционного представления, адвоката Гасанова Ф.М., не возражавшего против доводов представления,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 признан судом виновным в покушении на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере массой 0,43 гр., содержащего в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он-производное наркотического средства N-метилэфедрон.

Преступление совершено ДД.ММ.ГГГГг. в 

<

адрес> при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

В судебном заседании ФИО1 виновным себя признал в полном объеме, по его ходатайству приговор постановлен в особом порядке судебного разбирательства.

В апелляционном представлении заместитель прокурора Кировского района г.Астрахани Айтжанова А.Г. указывает на неправильное применение судом уголовного закона. В обоснование указывает, что в нарушение требований ст. 6,60 УК РФ при назначении наказания суд, обоснованно применив ч.1,ч.5 ст.62, ст.66 УК РФ, назначил лишение свободы сроком 1 год, что является максимально возможным. Вместе с тем, с учетом наличия иных установленных смягчающих наказание обстоятельств срок наказания должен быть менее 1 года. Просит приговор в отношении ФИО1 изменить, назначить ему наказание в виде 10 месяцев лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком в 1 год.

Изучив материалы дела, проверив доводы апелляционного представления, суд апелляционной инстанции находит приговор подлежащим изменению ввиду неправильного применения уголовного закона.

Вывод суда, при рассмотрении дела в особом порядке, о виновности ФИО1 в покушении на незаконное приобретение без цели сбыта

наркотических средств в значительном размере основан на имеющихся в деле доказательствах, его действия обоснованно квалифицированы по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК Российской Федерации.

Однако при назначении наказания суд неправильно применил уголовный закон.

Санкция ч.1 ст.228 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком до 3 лет; дело рассмотрено в особом порядке.

Судом установлено наличие смягчающих наказание обстоятельств: явка с повинной, признание вины, молодой возраст, наличие на иждивении малолетних и несовершеннолетних детей.

Следовательно, с учетом примененных судом требований ст. 66, ч.ч.1,5 ст. 62 УК РФ, максимальное наказание в виде лишения свободы за данное преступление составляет 1 год.

Однако, как обоснованно указано в апелляционном представлении, установив иные, помимо явки с повинной, смягчающие обстоятельства, суд фактически их не применил, поскольку назначил максимальное наказание в виде лишения свободы.

При таких обстоятельствах приговор подлежит изменению, а назначенное наказание в виде лишения свободы - смягчению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 389.19-389.33 УПК РФ, суд апелляционной инстанции

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор Кировского районного суда г.Астрахани от 19 марта 2020 г. в отношении ФИО1 изменить.

Смягчить назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы по ч.3 ст.30, ч.1 ст. 228 УК РФ до 10 месяцев.

В остальном приговор оставить без изменения.

Постановление вступает в законную силу немедленно и может быть обжаловано в вышестоящий суд в порядке, установленном гл.47.1 и 48.1 УПК РФ.

Председательствующий: Сафарова Н.Г.